Teź ustawujem, jestliby otec ot detej 
wtek do zemli neprijatelskoje, a deti osta- 
wił po sobe, a nebyliby deleni52) : tohdy 
takowoje imenie spadywajeĆ 53) na nas ho
spodara: bo czerez wystup otca ich włast- 
noho, wźo 54) oni suć ot imcnia 55), i 56) 
chotiaby lot ne meli. Tymże obyczajem,

42) Sł. bliźnim. 43) Si. na nas. 44) Sł. chtoby.
48) F. i on mejcć. 49) ot neho, niema F. 
toryj blizkij. 52) F. delnyj. Sł. delnyje. 
oto imenia ich. 56) i, niema F.

fugierit de dominio nostro, ad terram hos- 
tium nostrorum, talis unusguisgue honorem 
suum amittit et bona ejus paterna, et ser- 
vitia, aut coempcione acguisita, non pueris 
eius, nec propinguis devolvuntur, sed nobis 
principi.
IV. De bonu profugi venditis aut obligatis aliciu antę 

comissum crimen.

Si profugus anteguam comisisset crimen 
huiusmodi existens, adhuc in dominio no
stro, vendiderit, aut obligaverit aligua bona 
sua alicui, et si is consilium ejus nescivit et 
super eo juraverit: tunc bona illa empta, 
aut obligata, sibi pacifice retinebit. Si vero 
noluerit iurare, tunc et sua bona propria, 
simulgue et ea, gue a profugo emerit, aut 
impignorata habuerit amittit.

V. Quid cum filijs, et qułd cum bonu profugi, qui so 
ad terram hostilem contulerit

Constituimus, si guis profugierit ad ter
ram hostilem, relictis pueris indivisis: tunc 
bona huiusmodi cedunt pro nobis, nam 
tunc per excessum patris, filii removentur 
a bonis, etiam si annos perfecte etatis non 
habuerint. Eodem modo si aliguis cogna- 
tus, frater autpatruus, vel guicumgue ex 

45) Sł. kupił a zakupił. 46) Si. wtek. 47) Sł. na tom.
50) ot neho, niema Sł. 51) F. także kotoryj i blizkij. Sł. i ko-

53) F. takowyj imenia »padyjwajuć, 54) F. ■wże. 55) F otdalenyj
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jestliby także ”) kotoryj prirożonyj brat, 
abo diadko, abo kotoryjkolwe 57 58) z rodu, 
w tek do zemli neprijatelskoje: tohdy delnica 
jeho spadywajef na nas hospodara, a bliźnij 
źadnyj ktomu niczoho ne maj et'. A jestliby 
teź chotia i59 *) syn własnyj był w otdele ®°) 
ot otca, a wtek do zemli neprijatelskoje: 
tohdy jeho delnica ne spadywajef na otca, 
ani na brafju, ale 61) tolko na nas hospoda
ra. Lecz ®2) jestliby synowe byli delni ®3) 
ot otca swojeho ®4), a otec ®5) w tek, a oni 
woli otca swojeho newedali, a smeliby s to
ho wywestisia prisiahami swoimi telesnymi: 
tohdy oni czastij swojeje ne tratiat', niźli 
tolko czasi; otcowskaja spadywajet na nas 
hospodara. Tymże obyczajem i brafi ®6) 
jestliby byli delni, a brat wtek, a oniby 
o tom ne wedaf, ani jeho wyprawaliwali ®7), 
asmeliby toho wywestisia®8) prisiahamiswo
imi telesnymi: tohdy oni czastij swojeje ®9) 
netratiaf, lecz tolko toho brata, kotoryj w 
tek, czasf spadywajet na nas hospodara.

57) także niema Sł. 58) Sł. kotoryjbykolwe. 59) i, niema F. i Si. 60) F. u wofdiele. SI. wtdele. 61) ale, mima
F. 62) F. a. 63) F. dielnyj. Sł. delnye. 64) swojeho, niema F. 65) Sł. a otec był. 66) F. bratia.
nićma F. 67) F. i Sł. wypraliali. 68) F. a jeśliby stoho wywestisia meli. 69) Sł. czastij swoich. 70) ho
spodarskije.

V. Chtoby listy, abo peczati hospodarskije 70) fałszował, 
czim majet karan byti.

Koliby chto listy, abo peczati naszi fał
szował, abo ich wedomo poźiwał: takowyj 
koźdyj fałszer, majef karan byti ohnem.

stirpe alicuius profugierit, ad terram hos- 
tilem, sors eius cedit pro Nobis, et pro- 
pinguus nullus ad eam habebit interesse. 
Et si etiam filius existens diyisus a patre, 
profugierit, ad terram hostilem: tunc sors 
eius non cedit patri ejus, nec fratribus, sed 
nobis. Si vero filij alicuius profugi, fuerint 
sequestrati, seu divisi ab eo, et non fuerint 
conscij voluntatis paterne, et expurgaverint 
se de hoc, iuramentis suis corporalibus: 
tunc ipsi, sortem suam non ammitunt, sed 
tantum sors patris eorum profugi cedit no
bis. Similiter et fratres, si divisi fuerint 
non amittunt sortes suas, propter profugum 
fratrem, dummodo tamen se juramentis 
corporalibus expurgaverint, non fuisse se 
conscios, et non prestitisse expedicionem 
fratri profugo, sors vero profugi cedit pro 
nobis.

VI. Quid cum falsificatore litterarum aut sigilli prin- 
cipis.

Is cpii litteras aut sigilla nostra ausus fu- 
erit falsificare, vel talibus scienter uti, igne 
puniatur.
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VI. Chtoby Wradnika, abo posłańca 71) hospodarskoho 

newcztił, czim karan byti majef

Tez koliby kotoryj poddanyj nasz 72), 
wradnika nąszoho zemskoho, abo posłań
ca 73) na sprawę 74) naszoj zemskoj, zkhwał- 
tował, zranił, abo zbił: takowy j koźdyj, 
majet' karan byti horłom, tak, kakby ma
jestat nasz hospodarskij obraził.

VIL Ne majef ni chto, ni za koho terpeti, ale kozdyj 
sam za sebe.

Teź ni o czijkolwe wczinok, źadnyj 
inyj 75) ne majet' karan byti, i skazy wan, 
tolko tot, kotoryj winen. A wedźo zawźdy 
wrad chrestianskoho prawa zachowywajut, 
sudom 76) ne pokonawszi, ne majet' byti 
karan, to jest, ani żona za wystup mnźa 
swojeho, anij teź za wystup syna 77), ani 
syn za otca; także ini źadnyj priroźonyj, 
ani słuha za pana.

VIII. Chtoby mnoho za mało wprosił, abo pobrał bez 
daniny.

Teź chtoby mnoho za mało wprosił, a 
toby na neho słuszne perewedeno 78) s pra
wa 79), a znajdeno było bolszej 80) niźli 
wprosił 8I): takowyj tuju wysłuhu i dani- 
nu tratit'. A chotiaby i 82) dobre prosił, 
a bez daniny szto wziął, a ktomu priwer-

71) F i Sł. posła. 72)
niema F. 76) F. i Si. ich sudom. 
perewedeno. 79) F. i s prawa, 
i, opuszczają F, i Sł.

Sł. Też jestliby kotoryje poddanyje naszi. 73) Sł. posła. 74) F. na potrebe. 75) inyj, 
77) F. syna swojeho. Si. opuścił: ani otec za wystup syna. 78) Sł. było 
80) Sł. zamiast bolszej, pisze wyszej. 81) F, uprosił. Sł. prosił. 82)

VII. Quid ei, qui officialem, vel nuncium principia 
violaverit.

Si quis subditorum nostrorum, officialem 
nostrum terrestrem, aut nuncium, in nego- 
tio nostro terrestri, violaverit, vulneraverit, 
aut verberaverit: talis debet puniri collo, 
perinde ac si majestatem leserit nostram.

VIII. Pro delicto alieno, puniendus nemo.

Item pro alterius facto non debet puniri, 
nisi ille, qui dełicpńt. Semper tamen ordi- 
ne iuris catholici observato, et non con- 
victus jurę ne puniatur. Et ne uxor pro 
delicto mariti sui, nec pater pro delicto 
filij, nec filius pro patre, nec etiam alius 
cognatus, et nec serwus pro domino pu
niatur.

IX. Quid ei qiu nonnihił honorum ducaHum suis adjunsisse 
vel sub nomine pauci multa impetrasse fuerit deprehensus.

Si quis multum sub pauci nomine impe- 
traverit, et hoc probatum fuerit contra eum 
iuridice, et dcprehcnsum fuerit ultra, quam 
quod impetrayit: talis huiusmodi donatuni 
et emeritum. ammittit. Etsi etiam iuste im- 
petraverit, sed aliquid sine concessione oc- 

(20)
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nul 83): tohdy odnako tuju wysłuhu i toje 
zabranie, na hospodara tratit. A chtoby 
k’ otcziznomu 84) swojemu imeniu, liudi, 
abo zemli, puszczi, łowy83), ozera, bez 
daniny zabrał, tak mnoho kak toje imenie 
jeho stojt', k czomu priwemuł: tohdy toje 
imenie majet tratiti na hospodara 86)> s tym 
szto wziął87). A chtoby wziął88) człoweka, 
abo dwu, abo desiat' 89), albo kolkokol- 
wek 90), i z zemlami; abo zemli pustyje 91): 
tohdy majet' koźdoho człoweka, kolko bu
det wziął, swoim otcziznym na wezati Bł), 
i zemlami 93), abo zemhi, koźduju zem- 
leju 91).

IX. ^sich u welikom kniazslwe litowskom, odnym pra
wom suzono byti majet' 93).

Tez choczem i wstawlajem, i 9e) we- 
czmmi czasy majet' byti chowano 97): iz wsi 
poddanyje naszi, tak wbohije, jako i hoha- 
t\jc, kotoroho radu kolwe 98), abo stanu 
byli by, rowno, a odnostajnym ") tym pi
sanym prawom, majut' suźony byti.
X. Listy s kancelerej ku otwołoczeniu prawa, nikomu ne 

majut dawany byti: lecz w priczinach słusznych.

Tez obecujem, z listów zapowednych 
naszich . sprawedliwostludskuju jakokol- 

cuparerit, et suis adjunserit: tunc etiam et 
suum emeritum, una cum illo occupato 
ammittit nobis. Et si guis ad paterna bona 
sua, homines nostros ducales, yel terras, 
silyas, yenationes, aut lacus, sine donatio- 
ne occupayerit, et bona eius ad cpre huius
modi occupata adjunserit, yalerent tantum, 
guantum nostra occupata: tunc ea bona sua, 
una cum occupato, amittit, ad mensam no- 
stram. Et si guis occupayerit hominem, 
yel duos, yel decem, aut guotcumgue cum 
terris, aut terras desolatas: tunc tenetur 
homines guotguot occupayerit, singulos, 
suis compensare hominibus et terris, et ter
ras desolatas, terris suis.